

บริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2546 จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559 และบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2559

ดำเนินธุรกิจค้าขายเครื่องคอมพิวเตอร์และ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์

สถานประกอบการจดทะเบียนอยู่เลขที่ 252/118 ห้อง อี-เอฟ ชั้น 23 อาคารสำนักงานเมืองไทย-ภัทร 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กฎหมายกำหนดตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการแสดงรายการได้ทำขึ้นตามแบบกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงินสำหรับบริษัทมหาชนจำกัด ที่กำหนดโดยประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ประเภทกิจการ	ที่ตั้งสำนักงานใหญ่	อัตราส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			2562	2561
1. บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	ให้บริการเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร	51.00	51.00
2. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	ให้บริการเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร	99.99	87.50
3. บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	ให้บริการเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	นนทบุรี	51.00	-
4. บริษัท รุมซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	ให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรม	กรุงเทพมหานคร	51.00	-
5. บริษัท โคมิน ทราเวล จำกัด	ให้บริการสำรองห้องพักและบริการสำรองอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว	กรุงเทพมหานคร	99.99	-

ข) ในการจัดทำงบการเงินรวมถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อยซึ่งบริษัท โคมินซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) มีอำนาจในการควบคุมหลังจากได้ตัดยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามบัญชีของบริษัทและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

- ค) นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทย่อยในส่วนของรายการบัญชีที่เหมือนกันใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับบริษัทใหญ่
- ง) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม หมายถึงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่ได้เป็นของบริษัท ซึ่งได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากจากส่วนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะโดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

- 2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน
ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของเงินของบริษัทและบริษัทย่อย
- 2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต
ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

- | | |
|---|---|
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 | การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 | เครื่องมือทางการเงิน |
| มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 | การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 | การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19 | การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน |

มาตรฐานกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานเหล่านี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการขาย รับรู้เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้ารายได้จากการขายแสดงมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลดโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อให้บริการเสร็จแล้ว

รายได้จากการขายโปรแกรมคอมพิวเตอร์พร้อมการติดตั้ง จะรับรู้รายได้ก็ต่อเมื่อมีการติดตั้งเรียบร้อยแล้ว

รายได้จากการให้บริการของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง จะรับรู้เป็นรายได้ก็ต่อเมื่อสามารถประมาณผลสำเร็จของการให้บริการ ได้อย่างน่าเชื่อถือ และรับรู้รายได้เมื่อให้บริการเสร็จเรียบร้อยแล้วในแต่ละขั้นตอน (Milestone) ตามที่ระบุไว้ในสัญญา ในกรณีที่ที่มีผลขาดทุนคาดว่าจะเกิดขึ้นจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทันที เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ต้นทุนบริการทั้งสิ้นจะสูงกว่ารายได้ค่าบริการทั้งสิ้น

ดอกเบี้ยรับบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากสถาบันทางการเงิน ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

3.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า แสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสุทธิจากค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) สุทธิจากค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนสินค้า ประกอบด้วย ต้นทุนทั้งหมดในการซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพและต้นทุนอื่นๆที่เกิดขึ้นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสภาพและสถานที่ปัจจุบัน

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายส่วนเพิ่มที่จำเป็นในการขายสินค้านั้น

งานระหว่างทำประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนาและต้นทุนให้บริการรอรับรู้ รายได้ ต้นทุนงานระหว่างทำรวมต้นทุน โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ซื้อมาเพื่อพัฒนา ต้นทุนให้บริการจากหน่วยงานภายนอกและพนักงานของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาดังกล่าว

3.5 เงินลงทุน

เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่บริษัทมีความตั้งใจถือจนครบกำหนด แสดงในราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) ดอกเบี้ยรับบันทึกโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ส่วนหน่วยลงทุนแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยคำนวณจากอัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตราสารหนี้ไทย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทย่อย หมายถึง กิจการที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานซึ่งโดยทั่วไปแล้วบริษัทจะถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่ง บริษัทได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทควบคุมบริษัทย่อยจนกระทั่งอำนาจควบคุมหมดไป

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการบันทึกโดยวิธีราคาทุนสุทธิจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

3.6 อุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

อุปกรณ์แสดงตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรับรู้เมื่อเริ่มแรกที่ได้สินทรัพย์มารวมถึงต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามวัตถุประสงค์ รวมทั้งต้นทุนในการรื้อถอน ขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ซึ่งเป็นภาระผูกพันของกิจการ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทนหักมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ดังนี้

	ระยะเวลา (ปี)
ระบบโทรศัพท์	5
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	3 - 5
เครื่องใช้สำนักงาน	5
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	5
สินทรัพย์เพื่อสาธิต	3 - 5
ยานพาหนะ	5

ไม่คิดค่าเสื่อมราคา สำหรับสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง

บริษัทและบริษัทย่อยมีการทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ทุกปี

คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนประกอบของรายการสินทรัพย์แต่ละส่วนแยกต่างหากจากกันเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับต้นทุนทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์ คำนวณจากผลต่างระหว่างเงินสดรับสุทธิกับราคาตามบัญชีและรับรู้เป็นรายได้อื่น หรือค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

	ระยะเวลา (ปี)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3 - 5
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	7

3.8 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ขอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย นอกจากสินค้าคงเหลือ ได้รับการทบทวน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้ จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

การรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่า จะกระทำทุกครั้งที่มูลค่าสินทรัพย์ตามบัญชี หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด สูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง ราคาขายของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยแยกอิสระจากสินทรัพย์อื่นๆ ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

บริษัทและบริษัทย่อยจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่า หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

บริษัทและบริษัทย่อยจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เช่นเดียวกับในกรณีที่ไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน รายการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะบันทึกเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

3.9 สัญญาเช่า

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยได้รับ โอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของทรัพย์สิน ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกสินทรัพย์ที่เช่าในราคายุติธรรม ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าพร้อมกับภาระหนี้สินที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตหักด้วยส่วนที่เป็นดอกเบี้ย (ถ้ามี) ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามส่วนของยอดเงินต้นคงเหลือ

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยง และประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของทรัพย์สินยังคงอยู่กับผู้ให้เช่าบันทึกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าวรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามอายุของสัญญาเช่า

3.10 เครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินนอกงบการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

เครื่องมือทางการเงินที่แสดงในงบการเงินประกอบด้วยเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เจ้าหนี้การค้า เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะยาว ภาษีเงินได้ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ถ้าไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศและบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

3.12 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน อัตราการมรณะและอัตราเงินเฟ้อ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยถือเป็นส่วนหนึ่งของกำไรสะสม

3.13 การใช้ประมาณการทางการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารต้องใช้ในการประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่ายสินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

3.14 ประมวลการหนี้สิน

การประมวลการหนี้สินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก็ต่อเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมาย หรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์จากอดีต และมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ

3.15 ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัท เสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

3.16 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

3.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ (ถ้ามี) ตามจำนวนที่จะต้องจ่าย จำนวนตามหลักเกณฑ์แห่งประมวลรัษฎากรในอัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20 ของกำไรก่อนภาษีเงินได้ หลังจากปรับปรุงบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่งไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักออกด้วยรายการที่ได้รับยกเว้นหรือไม่ถือเป็นรายได้ในการคำนวณภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกรับรู้เป็นรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยจะรับรู้ในกำไรขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์ได้ และผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการจะถูกรับรู้เป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีถูกวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีเงินได้สำหรับงวดที่บริษัทคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือจะจ่ายชำระหนี้สินภาษีเงินได้ โดยใช้อัตราภาษีและกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวนและปรับลดมูลค่า เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์ได้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะหักกลบกัน ได้ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน

3.18 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกและได้รับชำระแล้วระหว่างปี

3.19 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้ โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าคงเหลือนั้น โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิด จำนวนค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือที่ประมาณ ได้ เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับจำนวนเดิมที่มีในบัญชี ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือทั้งที่ลดลงและเพิ่มขึ้นจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายภายใต้หัวข้อต้นทุนขายและบริการในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

อุปกรณ์และค่าเสื่อมราคาและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในกรณีนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในกรณีนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

4. รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่บุคคลหรือกิจการต่าง ๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทและ บริษัทย่อย โดยการเป็นผู้ถือหุ้นหรือมีผู้ถือหุ้นร่วมกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน งบการเงินนี้รวมผลของรายการดังกล่าวซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ตกลงร่วมกัน

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีการควบคุม หรือเป็นกิจการที่บริษัทควบคุม หรือเป็นบุคคลหรือกิจการที่มีรายการบัญชีกับบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
1. บริษัทย่อย	
1.1 บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 51.00
1.2 บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 99.99
1.3 บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 51.00 (ตั้งแต่วันที่ 21 มกราคม 2562)
1.4 บริษัท รูมส์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 51.00 (ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2562)
1.5 บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด	ถือหุ้นร้อยละ 99.99 (ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2562)
2. บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เป็นกรรมกรของบริษัท

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ค่าบริการจ่าย	ราคากลาง
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 2.50 ต่อปี
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ ได้แก่ เบี้ยประชุม เงินเดือน โบนัส	ตามที่ได้รับอนุมัติจากกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท

รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญบนงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	-	6,849
รวม	-	-	-	6,849
ลูกหนี้การค้า				
บริษัท รูมส์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	-	-	582,933	-
รวม	-	-	582,933	-
ลูกหนี้อื่น ๆ				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	246,100	-
รวม	-	-	246,100	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	2,000,000	2,000,000
รวม	-	-	2,000,000	2,000,000
เงินมัดจำอื่น				
บริษัท ชินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	-	83,325
รวม	-	-	-	83,325
รายได้ค้างรับ				
บริษัท รูมส์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	-	-	124,722	-
รวม	-	-	124,722	-
รายได้รับล่วงหน้า				
บริษัท รูมส์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด	-	-	107,177	-
รวม	-	-	107,177	-
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	-	7,345
รวม	-	-	-	7,345

รายการที่สำคัญบนงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและให้บริการ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	233,600	-
บริษัท รুমซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	1,906,293	-
รวม	-	-	2,139,893	-
รายได้ค่าบริการจัดการ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	540,000	630,000
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	60,000	-
บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	-	-	156,000	-
บริษัท รুমซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	-	-	160,000	-
บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด	-	-	60,000	-
รวม	-	-	976,000	630,000
รายได้อื่น				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	75,394	-
รวม	-	-	75,394	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	-	50,000	7,384
รวม	-	-	50,000	7,384
เงินปันผลรับ				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	5,610,000	4,003,500
บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	-	-	408,000	-
รวม	-	-	6,018,000	4,003,500
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	33,000	-
รวม	-	-	33,000	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
ผลตอบแทนระยะสั้น	27,965,589	17,332,268	12,551,890	15,999,969
ผลตอบแทนระยะยาว	2,199,257	1,127,114	1,304,017	1,127,114
รวม	30,164,846	18,459,382	13,855,907	17,127,083

บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทย่อยเพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร การจัดการ และการสนับสนุน การปฏิบัติงานของธุรกิจอื่นแก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยคิดอัตราค่าบริการที่ตกลงกันซึ่งอ้างอิงจาก ประมาณการเวลาและต้นทุนที่ใช้ไปบวกด้วยส่วนเพิ่มค่าบริการสำหรับปี 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ระยะเวลาของสัญญา	หน่วย : บาท	
		ค่าบริการต่อปี	
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2561	630,000	
	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562	540,000	
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562	60,000	
บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562	156,000	
บริษัท รুমซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	1 พฤษภาคม - 31 ธันวาคม 2562	160,000	
บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด	1 กรกฎาคม - 31 ธันวาคม 2562	60,000	

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินสดในมือ	148,216	17,579	90,235	1,609
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	30,577,734	25,077,704	658,052	509,285
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	35,655,658	174,934,073	13,443,493	171,557,360
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	<u>66,381,608</u>	<u>200,029,356</u>	<u>14,191,780</u>	<u>172,068,254</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในอัตราร้อยละ 0.37 ต่อปี ถึง ร้อยละ 0.50 ต่อปี และร้อยละ 0.37 ต่อปี ถึงร้อยละ 1.40 ต่อปี ตามลำดับ

6. เงินลงทุน

เงินลงทุน ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินฝากประจำกับธนาคาร	50,000,000	201,042,864	50,000,000	201,042,864
บัตรเงินฝากและตั๋วแลกเงิน	190,839,491	-	190,839,491	-
หุ้นกู้	20,000,000	-	20,000,000	-
หน่วยลงทุน - กองทุนรวม	82,082,686	-	76,052,612	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	<u>342,922,177</u>	<u>201,042,864</u>	<u>336,892,103</u>	<u>201,042,864</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนมีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในอัตราร้อยละ 1.40 ต่อปี ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี และร้อยละ 1.70 ต่อปี ถึงร้อยละ 1.75 ต่อปี ตามลำดับ

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	21,770,169	14,156,304	9,127,784	4,942,214
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	164,013	124,817	246,100	-
รายได้ค้างรับ	2,217,589	2,786,598	1,256,233	1,470,923
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	6,849
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,372,632	822,619	1,371,340	815,010
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	1,403,245	743,945	578,529	462,980
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	17,092	8,846	16,492	8,246
เงินมัดจำ	2,855,663	2,141,670	2,855,663	2,111,995
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	29,800,403	20,784,799	15,452,141	9,818,217

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ที่ค้างชำระ มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	4,990,381	7,040,067	3,910,624	2,955,169
เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน	12,701,733	5,672,397	4,503,274	1,044,979
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	3,121,877	1,155,430	596,511	982,848
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	857,819	542,558	92,696	123,097
เกินกว่า 12 เดือน	1,109,460	157,030	445,408	97,299
	22,781,270	14,567,482	9,548,513	5,203,392
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,011,101)	(411,178)	(420,729)	(261,178)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	21,770,169	14,156,304	9,127,784	4,942,214

รายการเคลื่อนไหวของบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ยอดยกมาต้นปี	(411,178)	(411,178)	(261,178)	(261,178)
บวก ค่าเพื่อเพิ่มขึ้นในระหว่างปี	(599,923)	-	(159,551)	-
ยอดคงเหลือสิ้นปี	(1,011,101)	(411,178)	(420,729)	(261,178)

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 2 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในสัญญา

9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 5.34 ล้านบาท และ 15.19 ล้านบาท ตามลำดับ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีและร้อยละ 5 ต่อปี ค่าประกันโดยกรรมการของบริษัทดังกล่าว

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	58,448	755,759	-	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	104,417	23,239	27,729	5,508
ลูกหนี้กรมสรรพากร	1,118,878	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,281,743	778,998	27,729	5,508

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

11.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	หน่วย : บาท					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	วิธีราคาทุน	
1. บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	10,000,000	10,000,000	51.00	51.00	52,020,000	52,020,000
2. บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	3,300,000	3,300,000	99.99	87.50	14,580,000	14,580,000
3. บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด	3,000,000	-	51.00	-	10,200,000	-
4. บริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	3,750,000	-	51.00	-	1,529,925	-
5. บริษัท โคแมน ทราเวล จำกัด	22,500,000	-	99.99	-	22,499,775	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					100,829,700	66,600,000
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน - บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด					(12,186,177)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					88,643,523	66,600,000

บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“วินสตาร์เทค”) จำนวน 28,875 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 87.50 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

ในระหว่างปี 2562 บริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้ และหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งบริษัทได้รับรายงานการประเมินที่เสร็จสมบูรณ์ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2562 จากผู้ประเมินราคาอิสระดังกล่าวแล้ว บริษัทได้ปฏิบัติและรับรู้รายการการซื้อธุรกิจครั้งนี้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ ซึ่งข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้และมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อ สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาแต่ละประเภทที่สำคัญ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	214,031
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	800,406
สินค้าคงเหลือ	183,817
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	63,064
อุปกรณ์	16,069
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,511,651
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	360,416
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,207,435)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(88,225)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(534,434)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(92,352)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	2,227,008
หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(278,376)
ส่วนของสินทรัพย์สุทธิจากการซื้อ	1,948,632
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	14,580,000
ค่าความนิยม	12,631,368
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	14,580,000
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทที่ซื้อ	(214,031)
กระแสเงินสดจ่ายในการซื้อกิจการ - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	14,365,969

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้พิจารณารายการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจากการรวมธุรกิจครั้งนี้และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยม เป็นจำนวนเงิน 12.63 ล้านบาท บริษัททำการปรับย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันซื้อธุรกิจ และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติมและบัญชีต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อให้สะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับที่เกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 บริษัทรับโอนหุ้นของ วินสตาร์เทค จำนวน 4,123 หุ้น จากผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง โดยไม่ต้องจ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทำให้สัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด เปลี่ยนแปลงจากเดิมที่บริษัทถือหุ้น จำนวน 28,875 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 87.50 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด เป็นถือหุ้นทั้งหมด จำนวน 32,998 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด

บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2562 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด (“เอไอ ซอฟท์”) จำนวน 153,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51.00 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

ในระหว่างปี 2562 บริษัทได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้ และหนี้สินที่รับมา และเป็นส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ซึ่งบริษัทได้รับรายงานการประเมินที่เสร็จสมบูรณ์ลงวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 จากผู้ประเมินราคาอิสระดังกล่าวแล้ว บริษัทได้ปฏิบัติและรับรู้รายการการซื้อธุรกิจครั้งนี้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ ซึ่งข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้และมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อ สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาแต่ละประเภทที่สำคัญ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,809,553
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,435,638
สินค้าคงเหลือ	1,473,083
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13,532
อุปกรณ์	275,173
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,748,297
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	380,343
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(3,051,104)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(158,430)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(264,626)
การระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,332,025)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(1,255,814)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	9,073,620
หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(4,446,074)
ส่วนของสินทรัพย์สุทธิจากการซื้อ	4,627,546
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	10,200,000
ค่าความนิยม	5,572,454
สิ่งตอบแทนในการซื้อ - เงินสดจ่าย	10,200,000
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทที่ซื้อ	(3,809,553)
กระแสเงินสดจ่ายในการซื้อกิจการ - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	6,390,447

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้พิจารณารายการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจากการซื้อธุรกิจครั้งนี้และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยม เป็นจำนวนเงิน 5.57 ล้านบาท

บริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 อนุมัติให้บริษัทเข้าร่วมลงทุนกับบริษัท โนวา แอสเซท แมเนจเม้นท์ จำกัด โดยจัดตั้งบริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด เพื่อให้คำปรึกษาเกี่ยวกับการบริหารจัดการรายได้ให้กับโรงแรม ทุนจดทะเบียน 8 ล้านบาท (80,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 51.00 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด คิดเป็น 40,798 หุ้น โดยชำระค่าหุ้นแล้ว หุ้นละ 37.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท และบริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2562 บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

บริษัท โคมแมน ทราเวล จำกัด

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2562 อนุมัติให้จัดตั้งบริษัทใหม่ ชื่อ “บริษัท โคมแมน ทราเวล จำกัด” โดยโอนส่วนงาน B2C ออกไปจากบริษัท เพื่อให้บริการสำรองห้องพักและบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ทุนจดทะเบียน 30 ล้านบาท (300,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมด คิดเป็น 299,997 หุ้น โดยชำระค่าหุ้นแล้ว หุ้นละ 75 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 22.50 ล้านบาท และบริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2562 บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

11.2 ค่าความนิยม

ค่าความนิยม ประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2562	2561
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	40,789,850	40,789,850
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	-	12,631,368
บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	5,572,454	-
รวมค่าความนิยม	46,362,304	53,421,218

การพิจารณาการค้ำของค่าความนิยมในงบการเงินรวมและเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารของบริษัทได้ทดสอบการค้ำของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนพิจารณาจากมูลค่าจากการใช้ ซึ่งประมาณจากการคิดลดกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตที่เกิดขึ้น โดยประมาณการตามแผนการดำเนินงานธุรกิจ และกำหนดข้อสมมติจากการประเมินแนวโน้มในอนาคตที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ อ้างอิงข้อมูลที่เคยเกิดขึ้นในอดีตจากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน รวมถึงการคาดการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่าสมเหตุสมผลในสถานการณ์ปัจจุบัน โดยหากมีการเปลี่ยนแปลงของข้อมูล หรือมีข้อมูลใหม่ที่ชัดเจนขึ้น อาจทำให้เกิดผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานและอัตราคิดลดที่จะนำมาใช้ในการคำนวณประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตคิดลดตลอดจนความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ข้อสมมติฐานสำคัญที่ใช้ในการประมาณการมูลค่าจากการใช้ มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : ร้อยละ	
	อัตราคิดลด	อัตราการเติบโต
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	14.00	3.70
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด	11.80	0
บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	10.32	2

จากการทดสอบการค้ำดังกล่าว บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด มีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทจึงรับรู้ผลขาดทุนจากการค้ำของเงินลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด ในงบการเงินเฉพาะกิจการ และตัดจำหน่ายค่าความนิยมในงบการเงินรวม สำหรับบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด และบริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด มีมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี ซึ่งไม่มีข้อบ่งชี้ว่าค้ำ ดังนั้น บริษัทจึงไม่รับรู้ขาดทุนจากการค้ำในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

11.3 เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	5,610,000	4,003,500
บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	408,000	-
รวมเงินปันผลรับ	6,018,000	4,003,500

11.4 บริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

งบการเงินรวมได้รวมบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือ บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

ชื่อบริษัทย่อย	อัตราส่วนของความเป็นเจ้าของ และสิทธิในการออกเสียงที่ถือโดย ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละของจำนวนหุ้นจดทะเบียน)		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จัดสรรสำหรับส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		หน่วย : บาท ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมสะสม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	49	49	6,180,252	8,590,417	19,161,979	18,784,228
บริษัท เอ ไอ ซอฟท์ จำกัด	49	-	3,354,071	-	7,408,145	-
บริษัท รุมซ์ อินเทอร์เน็ตซันเนล จำกัด	49	-	(355,696)	-	1,114,379	-
อื่น ๆ	-	-	(57,986)	120,486	37,535	(13,638)
รวม			9,120,641	8,710,903	27,722,038	18,770,590

ข้อมูลทางการเงินของบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด ก่อนตัดรายการระหว่างกัน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	46,764,510	37,964,061
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,791,992	2,735,359
หนี้สินหมุนเวียน	13,528,335	10,422,365
หนี้สินไม่หมุนเวียน	2,723,928	1,448,177
รายได้	69,667,671	57,199,603
กำไรสำหรับปีส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,314,856	8,590,416
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,180,252	8,590,416
เงินปันผลจ่ายแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,390,000	3,846,500
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	21,612,289	17,175,274
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(6,382,549)	(955,090)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(11,087,256)	(7,997,736)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	4,142,484	8,222,448

12. อุปกรณ์
 อุปกรณ์ ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้น จากการซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 11)	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน					
ระบบโทรศัพท์	314,600	32,500	-	-	347,100
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	580,444	282,715	113,000	(113,000)	863,159
เครื่องใช้สำนักงาน	9,753,933	1,865,268	186,965	(17,630)	11,788,536
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	3,396,232	170,462	9,991	-	3,576,685
สินทรัพย์เพื่อสาธิต	160,303	81,374	-	-	241,677
ยานพาหนะ	1,790,036	-	-	-	1,790,036
รวมราคาทุน	15,995,548	2,432,319	309,956	(130,630)	18,607,193
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ระบบโทรศัพท์	(200,601)	(50,129)	-	-	(250,730)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(130,423)	(245,602)	(679)	13,498	(363,206)
เครื่องใช้สำนักงาน	(6,222,785)	(1,758,316)	(34,044)	320	(8,014,825)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(2,894,066)	(236,789)	(60)	-	(3,130,915)
สินทรัพย์เพื่อสาธิต	(80,516)	(47,217)	-	-	(127,733)
ยานพาหนะ	(1,392,685)	(148,038)	-	-	(1,540,723)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(10,921,076)	(2,486,091)	(34,783)	13,818	(13,428,132)
อุปกรณ์ - สุทธิ	5,074,472				5,179,061

	หน่วย : บาท				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้น จากการซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 11)	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)
ราคาทุน					
ระบบโทรศัพท์	314,600	-	-	-	314,600
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	445,561	460,094	-	(325,211)	580,444
เครื่องใช้สำนักงาน	9,156,691	1,603,518	20,783	(1,027,059)	9,753,933
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	3,663,388	75,412	-	(342,568)	3,396,232
สินทรัพย์เพื่อสาธิต	143,360	16,943	-	-	160,303
ยานพาหนะ	1,790,036	-	-	-	1,790,036
รวมราคาทุน	15,513,636	2,155,967	20,783	(1,694,838)	15,995,548
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ระบบโทรศัพท์	(150,882)	(49,719)	-	-	(200,601)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(92,359)	(168,005)	-	129,941	(130,423)
เครื่องใช้สำนักงาน	(5,215,170)	(1,551,148)	(4,715)	548,248	(6,222,785)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(2,854,094)	(262,157)	-	222,185	(2,894,066)
สินทรัพย์เพื่อสาธิต	(40,468)	(40,048)	-	-	(80,516)
ยานพาหนะ	(1,181,133)	(211,552)	-	-	(1,392,685)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(9,534,106)	(2,282,629)	(4,715)	900,374	(10,921,076)
อุปกรณ์ - สุทธิ	5,979,530				5,074,472

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	ราคาทุน			
ระบบโทรศัพท์	314,600	-	-	314,600
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	541,944	87,650	-	629,594
เครื่องใช้สำนักงาน	6,648,178	1,097,133	(105,556)	7,639,755
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	2,845,428	108,747	(63,367)	2,890,808
รวมราคาทุน	10,350,150	1,293,530	(168,923)	11,474,757
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ระบบโทรศัพท์	(200,601)	(49,719)	-	(250,320)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(122,900)	(205,095)	-	(327,995)
เครื่องใช้สำนักงาน	(4,048,996)	(1,170,133)	15,861	(5,203,268)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(2,436,418)	(183,115)	12,408	(2,607,125)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(6,808,915)	(1,608,062)	28,269	(8,388,708)
อุปกรณ์ - สุทธิ	3,541,235			3,086,049

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : บาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	ราคาทุน			
ระบบโทรศัพท์	314,600	-	-	314,600
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	120,350	421,594	-	541,944
เครื่องใช้สำนักงาน	5,674,796	973,382	-	6,648,178
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	2,807,089	57,274	(18,935)	2,845,428
รวมราคาทุน	8,916,835	1,452,250	(18,935)	10,350,150
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ระบบโทรศัพท์	(150,882)	(49,719)	-	(200,601)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(11,066)	(111,834)	-	(122,900)
เครื่องใช้สำนักงาน	(3,050,796)	(998,200)	-	(4,048,996)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(2,266,227)	(179,987)	9,796	(2,436,418)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(5,478,971)	(1,339,740)	9,796	(6,808,915)
อุปกรณ์ - สุทธิ	3,437,864			3,541,235

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าเสื่อมราคา	2,486,091	2,282,629	1,608,062	1,339,740

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมียานพาหนะอยู่ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ มูลค่าตามตามบัญชีสุทธิรวมจำนวนเงิน 0.21 ล้านบาท และ 0.33 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 อุปกรณ์ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ มีราคาทุนจำนวนเงิน 6.19 ล้านบาท และ 6.17 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินรวมและจำนวนเงิน 4.69 ล้านบาท และ 3.58 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก การซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 11)	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	16,538,590	284,506	8,091,141	-	24,914,237
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	431,098	-	710,296	-	1,141,394
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	8,469,294	12,758,921	-	(884,000)	20,344,215
รวมราคาทุน	<u>25,438,982</u>	<u>13,043,427</u>	<u>8,801,437</u>	<u>(884,000)</u>	<u>46,399,846</u>
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(6,746,537)	(5,330,528)	(169,141)	-	(12,246,206)
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	(35,925)	(157,419)	-	-	(193,344)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	<u>(6,782,462)</u>	<u>(5,487,947)</u>	<u>(169,141)</u>	<u>-</u>	<u>(12,439,550)</u>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	<u>18,656,520</u>				<u>33,960,296</u>

	หน่วย : บาท				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้นจาก การซื้อธุรกิจ (หมายเหตุ 11)	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	40,268,126	242,968	2,884,560	(26,857,064)	16,538,590
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	31,341,387	-	431,098	(31,341,387)	431,098
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	8,565,753	7,317,493	120,000	(7,533,952)	8,469,294
รวมราคาทุน	<u>80,175,266</u>	<u>7,560,461</u>	<u>3,435,658</u>	<u>(65,732,403)</u>	<u>25,438,982</u>
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(9,749,590)	(6,770,741)	(929,913)	10,703,707	(6,746,537)
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	(21,046,003)	(2,710,500)	(35,925)	23,756,503	(35,925)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	<u>(30,795,593)</u>	<u>(9,481,241)</u>	<u>(965,838)</u>	<u>34,460,210</u>	<u>(6,782,462)</u>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	<u>49,379,673</u>				<u>18,656,520</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : บาท
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่ 31			ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2561			ธันวาคม 2562
ราคาทุน				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1,363,242	10,604,179	(3,030,000)	8,937,421
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	6,931,295	1,504,970	(6,931,295)	1,504,970
รวมราคาทุน	8,294,537	12,109,149	(9,961,295)	10,442,391
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,351,008)	(1,066,376)	-	(2,417,384)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,351,008)	(1,066,376)	-	(2,417,384)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	6,943,529			8,025,007

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : บาท
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่ 31			ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2560			ธันวาคม 2561
ราคาทุน				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1,363,242	-	-	1,363,242
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	3,924,974	3,006,321	-	6,931,295
รวมราคาทุน	5,288,216	3,006,321	-	8,294,537
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,059,626)	(291,382)	-	(1,351,008)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,059,626)	(291,382)	-	(1,351,008)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	4,228,590			6,943,529

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าตัดจำหน่าย	5,487,947	9,481,241	1,066,376	291,382

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งหักค่าตัดจำหน่ายสะสมทั้งจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีราคาทุนจำนวนเงิน 1.85 ล้านบาท และ 1.09 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 1.35 ล้านบาท และ 1.09 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

14. สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	1,862,338	569,534	646,851	569,534
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(2,203,935)	(1,593,918)	-	-
	(341,597)	(1,024,384)	646,851	569,534

รายการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				หน่วย : บาท
	ณ วันที่ 31	ได้มาจาก	รับรู้ในกำไร	รับรู้ในกำไร	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม	การซื้อขาย	ขาดทุน	ขาดทุน	ธันวาคม
	2561	(หมายเหตุ	รับรู้ในกำไร	ขาดทุน	2562
(ปรับปรุงใหม่)	ข้อ 11)	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :					
ลูกหนี้การค้า	-	-	118,074	-	118,074
สินค้าคงเหลือ	-	-	17,523	-	17,523
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	569,534	-	1,064,789	92,418	1,726,741
รวม	569,534	-	1,200,386	92,418	1,862,338
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :					
ผลต่างจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ					
สินทรัพย์ของบริษัทย่อยจากการซื้อธุรกิจ	(1,593,918)	(1,255,814)	645,797	-	(2,203,935)
รวม	(1,593,918)	(1,255,814)	645,797	-	(2,203,935)

	งบการเงินรวม				หน่วย : บาท
	ณ วันที่ 31	ได้มาจาก	รับรู้ในกำไร	รับรู้ในกำไร	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม	การซื้อขาย	ขาดทุน	ขาดทุน	ธันวาคม
	2560	(หมายเหตุ	รับรู้ในกำไร	ขาดทุน	2561
(ปรับปรุงใหม่)	ข้อ 11)	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :					
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	43,214	-	136,835	389,485	569,534
รวม	43,214	-	136,835	389,485	569,534
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :					
ผลต่างจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ					
สินทรัพย์ของบริษัทย่อยจากการซื้อธุรกิจ	(1,939,955)	(87,979)	434,016	-	(1,593,918)
รวม	(1,939,955)	(87,979)	434,016	-	(1,593,918)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : บาท
	ณ วันที่ 31	รับรู้ในกำไร	รับรู้ในกำไร	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม	ขาดทุน	ขาดทุน	ธันวาคม
	2561	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	569,534	53,574	23,743	646,851
รวม	569,534	53,574	23,743	646,851

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			หน่วย : บาท
	ณ วันที่ 31	รับรู้ในกำไร	รับรู้ในกำไร	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม	ขาดทุน	ขาดทุน	ธันวาคม
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี :				
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	43,214	136,835	389,485	569,534
รวม	43,214	136,835	389,485	569,534

15. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		หน่วย : บาท
	2562	2561	2562	2561	
	เงินมัดจำ	514,288	6,550	237,250	6,550
เงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	1,383,501	1,264,223	940,360	962,716	
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,016,196	591,702	-	231,285	
เงินประกันผลงาน	305,000	-	-	-	
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,218,985	1,862,475	1,177,610	1,200,551	

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		หน่วย : บาท
	2562	2561	2562	2561	
	เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	1,337,120	1,109,811	-	-
เจ้าหนี้อื่น					
เงินมัดจำจากลูกค้า	2,784,123	199,177	-	-	
เงินเดือนและ โบนัสค้างจ่าย	7,432,950	-	-	-	
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,707,940	4,466,521	650,557	1,362,901	
รายได้รับล่วงหน้า	29,883,441	23,812,304	23,166,749	18,050,513	
อื่น ๆ	1,676,029	443,530	655,508	355,485	
รวมเจ้าหนี้อื่น	43,484,483	28,921,532	24,472,814	19,768,899	
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	44,821,603	30,031,343	24,472,814	19,768,899	

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		หน่วย : บาท
	2562	2561	2562	2561	
	สัญญาเช่า - ยานพาหนะ	71,319	163,949	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(71,319)	(87,511)	-	-	
สุทธิ	-	76,438	-	-	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อยมีสัญญาเช่าการเงินจำนวน 1 สัญญา โดยมีจำนวนเงินการผ่อนชำระ งวดละเท่า ๆ กันทุกเดือน โดยกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ซื้อภายใต้สัญญาเช่าซื้อนี้จะโอนเป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท ต่อเมื่อบริษัทได้ชำระเงินงวดสุดท้ายแล้ว

บริษัทย่อยมีรายละเอียดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	2562			2561		
	เงินต้น	ดอกเบี้ยจ่าย	รวม	เงินต้น	ดอกเบี้ยจ่าย	รวม
ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	83,648	2,963	86,611	87,511	6,401	93,912
ถึงกำหนดชำระหลังจาก 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	8,438	33	8,471	76,438	1,822	78,260
รวม	92,086	2,996	95,082	163,949	8,223	172,172

18. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นปี	10,535,293	6,166,491	8,691,892
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	2,332,026	534,434	-	-
ลดลงจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	(326,044)	-	-
ลดลงจากการเลิกจ้างพนักงานของบริษัทย่อย	(497,528)	-	-	-
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	2,045,239	2,866,389	1,701,861	2,866,389
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ยในอดีต				
- การแก้ไขโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2,044,052	-	1,618,953	-
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ยในปัจจุบัน	3,332,619	1,294,023	2,257,598	1,007,028
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายปี	19,791,701	10,535,293	14,270,304	8,691,892

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	ต้นทุนบริการในอดีต	2,044,052	-	1,618,953
ต้นทุนบริการปัจจุบัน				
ต้นทุนการขายและให้บริการ	1,472,871	525,743	1,234,781	453,026
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	201,537	69,056	175,936	54,001
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	830,398	538,768	567,449	368,473
ดอกเบี้ยภาวะผูกพัน	330,284	160,456	279,432	131,528
	2,835,090	1,294,023	2,257,598	1,007,028
รวม	4,879,142	1,294,023	3,876,551	1,007,028

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

	หน่วย : อัตราร้อยละ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
อัตราคิดลด (ต่อปี)	2.71 - 2.83	2.71 - 2.83	2.71	2.71
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (ต่อปี)	5.00 - 6.33	5.00 - 6.33	6.33	6.33
สัดส่วนของพนักงานที่เลือกลาออกก่อนเกษียณอายุ (ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน) (ต่อปี) - พนักงานรายเดือน	0 - 15	0 - 15	0 - 15	0 - 15

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
อัตราคิดลด				
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1	2,028,389	1,304,428	1,685,011	1,095,370
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(1,681,308)	(1,085,028)	(1,391,153)	(909,142)
อัตราการเติบโตของเงินเดือน				
อัตราการเติบโตของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1	(1,833,162)	(1,103,166)	(1,508,661)	(918,999)
อัตราการเติบโตของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	2,174,716	1,296,658	1,794,117	1,081,378
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน				
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - ลดลงร้อยละ 1	938,136	601,671	818,808	520,623
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(1,808,805)	(1,169,929)	(1,494,290)	(978,223)

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ลงราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณี นายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จากปัจจุบันอัตราค่าชดเชยสูงสุดคือ 300 วัน โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน โดยบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในระหว่างปี 2562 อัตราดอกเบี้ยระยะยาวปรับลดลงอย่างมาก ส่งผลต่ออัตราคิดลดที่นักคณิตศาสตร์ประกันภัยตั้งสมมติฐานไว้จากอัตราร้อยละ 2.71 ต่อปี ถึงร้อยละ 2.83 ต่อปี เป็นอัตราร้อยละ 1.70 ต่อปี ถึงร้อยละ 1.83

ต่อปี บริษัทและบริษัทย่อยได้พิจารณำบันทึกภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 2.05 ล้านบาท (บริษัทจำนวนเงิน 1.70 ล้านบาท) และรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นจำนวนเงิน 1.95 ล้านบาท (บริษัทจำนวนเงิน 1.68 ล้านบาท) และสำหรับข้อมูลการวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้น อาจมีการเปลี่ยนไปจากที่ได้แสดงไว้ อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลประโยชน์พนักงานโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยใหม่

19. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

19.1 ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	6,199,134	5,258,071	1,580,742	5,258,071
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(1,846,183)	(575,224)	(53,574)	(136,835)
รวม	4,352,951	4,682,847	1,527,168	5,121,236
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	158,347	-	23,743	-
รวม	158,347	-	23,743	-

19.2 การกระทบยอดระหว่างจำนวนค่าใช้จ่ายและผลคูณของกำไรทางภาษีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
ธุรกิจที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	4,125,212	23,320,935	4,125,212	12,888,970
ธุรกิจที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	23,901,895	37,949,192	1,623,424	25,590,824
รวมกำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายเงินได้สำหรับปี	28,027,107	61,270,127	5,748,636	38,479,794
อัตราภาษีที่ใช้ (ร้อยละ)	20	20	20	20
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้	5,605,422	12,254,025	1,149,727	7,695,959
รายการกระทบยอด				
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักในการ				
คำนวณกำไรทางภาษี				
- ค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณ				
กำไรทางภาษี	2,600,812	1,035,133	3,239,089	121,094
ผลกระทบทางภาษีของรายได้หรือกำไรที่ไม่ต้องนำมา				
คำนวณกำไรทางภาษี				
- รายได้เงินปันผลที่ได้รับยกเว้น	(1,203,600)	(800,700)	(1,203,600)	(800,700)
- กำไรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับยกเว้น	(1,578,534)	(4,664,187)	(1,578,534)	(1,895,117)
- ค่าใช้จ่ายที่หักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มทางภาษี	(79,514)	-	(79,514)	-
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ได้ภาษีเงิน				
รอการตัดบัญชี	932,168	(2,566,200)	-	-
อื่นๆ	(1,923,803)	(575,224)	-	-

รวมรายการกระทบยอด	(1,252,471)	(7,571,178)	377,441	(2,574,723)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,352,951	4,682,847	1,527,168	5,121,236

19.3 การกระทบยอดระหว่างอัตรากำไรที่แท้จริงถัวเฉลี่ยและอัตรากำไรที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	จำนวนภาษี (บาท)	อัตรากำไร (ร้อยละ)	จำนวนภาษี (บาท)	อัตรากำไร (ร้อยละ)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี	28,027,107		61,270,127	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรที่ใช้	5,605,422	20	12,254,025	20
รายการกระทบยอด	(1,252,471)	(5)	(7,571,178)	(12)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรที่แท้จริงถัวเฉลี่ย	4,352,951	15	4,682,847	8

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	จำนวนภาษี (บาท)	อัตรากำไร (ร้อยละ)	จำนวนภาษี (บาท)	อัตรากำไร (ร้อยละ)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี	5,748,636		38,479,794	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรที่ใช้	1,149,727	20	7,695,959	20
รายการกระทบยอด	377,441	7	(2,574,723)	(7)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตรากำไรที่แท้จริงถัวเฉลี่ย	1,527,168	27	5,121,236	13

20. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพและโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง

20.1 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ผลประโยชน์ของพนักงานตามแผนการจ่ายเงินสมทบประกอบด้วย กองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของบริษัทบนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงานในการเป็นสมาชิกของกองทุน โดยพนักงานจ่ายเงินสะสมในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือนทุกเดือนและบริษัทจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือนของพนักงานทุกเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินสมทบของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการมีจำนวน 2.16 ล้านบาท และ 1.94 ล้านบาท ตามลำดับ (บริษัท : 2.06 ล้านบาท และ 1.94 ล้านบาท ตามลำดับ)

20.2 โครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง

บริษัทได้จัดตั้งโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้างสำหรับพนักงานของบริษัทบนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงานในการเข้าร่วมโครงการเพื่อลงทุนซื้อหุ้นของบริษัท โดยพนักงานจ่ายเงินสะสมเข้าโครงการทุกเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของจำนวนเงินที่บริษัทจ่ายสมทบ และบริษัทจ่ายเงินสมทบในอัตราที่ระบุไว้ในเงื่อนไขของโครงการทุกเดือน ระยะเวลาของโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้างคือ 3 ปี โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2560 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 เงินสะสมของพนักงานและเงินสมทบของบริษัทจะถูกนำไปซื้อหุ้นสามัญของบริษัท โดยผ่านนายหน้าที่ได้รับแต่งตั้งจากบริษัท ซึ่งจะทำการซื้อหุ้นด้วยวิธี Dollar Cost Average ในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ทุกเดือน

ทั้งนี้พนักงานจะไม่สามารถขายหุ้นสามัญของบริษัทที่มีอยู่ในบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ของโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้างได้ จนกว่าจะสิ้นสุดโครงการ ในวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 หากพนักงานลาออกจากโครงการก่อนสิ้นสุดโครงการ พนักงานจะได้รับหุ้นทั้งหมดในส่วนของเงินสะสมของพนักงาน และในส่วนของเงินสมทบของบริษัท พนักงานจะต้องคืนให้กับโครงการในอัตราร้อยละ 90 และหากพนักงานพ้นสภาพจากการเป็นพนักงานของบริษัทก่อนสิ้นสุดโครงการเนื่องจากเสียชีวิต ทุพพลภาพ หรือเกษียณอายุ พนักงานจะได้รับหุ้นทั้งหมดเป็นกรรมสิทธิ์ของพนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินสมทบของบริษัทซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการมีจำนวนเงิน 3.30 ล้านบาท และ 2.77 ล้านบาท ตามลำดับ

21. ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

22. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 ซึ่งกำหนดให้บริษัทจัดสรรสำรองตามกฎหมายด้วยจำนวนเงินไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีจนกว่าสำรองนี้จะมียอดเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

23. เงินปันผลจ่าย

บริษัท โกลแมนซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 134,000,000 หุ้น ในอัตราร้อยละ 0.10 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 13.40 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2562

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 134,000,000 หุ้น ในอัตราร้อยละ 0.063 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 8.44 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2560

บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 100,000 หุ้น ในอัตราร้อยละ 110 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 11 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562

บริษัท เอไอ ซอฟท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติจ่ายเงินปันผล สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 300,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 2.67 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 0.80 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 12 เมษายน 2562

24. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) และจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ (บาท)	2,315,276	32,756,826	4,221,468	33,358,558
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	134,000,000	134,000,000	134,000,000	134,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.0172	0.2444	0.0315	0.2489

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ค่าเช่าและค่าใช้จ่ายสำนักงาน	5,748,319	4,765,953	4,022,347	3,685,353
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	107,329,863	79,145,407	66,372,262	59,197,284
ค่ายานพาหนะและที่พักระหว่างทาง	1,626,783	1,550,673	891,051	1,142,674
ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค	3,095,672	3,073,692	2,067,738	2,115,362
ค่าบริการวิชาชีพและค่าธรรมเนียม	2,513,046	8,125,119	1,785,196	7,175,414
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7,974,038	11,805,701	2,674,433	1,631,122
ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย	3,096,932	3,242,367	2,841,608	2,703,966
ค่าจ้างบุคคลภายนอกบริการลูกค้า	-	1,323,383	-	1,160,985
ต้นทุนทางการเงิน	6,497	11,965	-	52
ค่าใช้จ่ายอื่น	787,286	732,238	782,956	726,768
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	599,923	428,536	159,551	267,260
ค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการบริษัท	1,370,000	1,555,000	1,370,000	1,555,000

หน่วย : บาท

26. บัตรส่งเสริมการลงทุน

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 61-0565-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 6 มิถุนายน 2561

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 60-1302-1-00-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 5 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยยังไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการตามบัตรส่งเสริมการลงทุนนี้

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	2562			2561		
	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม
	ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม	
ลงทุน	การลงทุน		ลงทุน	การลงทุน		
รายได้จากการขายและให้บริการ						
ในประเทศ	81,825,238	105,266,842	187,092,080	32,484,151	129,846,998	162,331,149
ในต่างประเทศ	6,173,571	3,212,932	9,386,503	3,593,249	7,656,820	11,250,069
รวม	<u>87,998,809</u>	<u>108,479,774</u>	<u>196,478,583</u>	<u>36,077,400</u>	<u>137,503,818</u>	<u>173,581,218</u>

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2562			2561		
	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม	ส่วนที่ได้รับ	ส่วนที่ไม่ได้	รวม
	ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม		ส่งเสริมการ	รับส่งเสริม	
ลงทุน	การลงทุน		ลงทุน	การลงทุน		
รายได้จากการขายและให้บริการ						
ในประเทศ	81,825,238	6,049,888	87,875,126	32,484,151	70,315,048	102,799,199
ในต่างประเทศ	6,173,571	501,442	6,675,013	3,593,249	6,149,073	9,742,322
รวม	<u>87,998,809</u>	<u>6,551,330</u>	<u>94,550,139</u>	<u>36,077,400</u>	<u>76,464,121</u>	<u>112,541,521</u>

27. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากร และประเมินผลการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท

ส่วนงานธุรกิจ

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจประกอบกิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	2562			2561		
	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม
รายได้จากการขายและให้บริการ	187,092,080	9,386,503	196,478,583	162,331,149	11,250,069	173,581,218
ต้นทุนขายและให้บริการ	89,273,342	561,058	89,834,400	57,334,301	521,761	57,856,062
กำไรขั้นต้น	<u>97,818,738</u>	<u>8,825,445</u>	<u>106,644,183</u>	<u>104,996,848</u>	<u>10,728,308</u>	<u>115,725,156</u>

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอก รายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป

28. ภาระผูกพัน

28.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับสำนักงานและบริการเป็นเวลา 6 เดือน ถึง 3 ปี ซึ่งเงินที่ต้องจ่ายในอนาคต สรุปได้ดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ไม่เกิน 1 ปี	6,337,186	3,582,360
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,587,577	1,328,940
รวม	8,924,763	4,911,300

28.2 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีภาระผูกพันตามข้อตกลงค่าออกแบบอาคาร จำนวน 1 ฉบับ โดยบริษัทมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายภายใต้ข้อตกลง เป็นจำนวนเงิน 0.83 ล้านบาท

29. สัญญาที่สำคัญ

บริษัทได้ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทน ในการจัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักคือเพื่อให้ตัวแทนดังกล่าวทำการตลาด จำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการลูกค้า โดยสัญญามีอายุ 2 ปี และกำหนดอัตราค่าตอบแทนตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและตัวแทนในแต่ละประเทศ

30. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ระดับที่ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน

ระดับที่ 2 ใช้ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับ 1 ที่สามารถสังเกตได้ โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคา ตลาด) สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

ระดับที่ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			รวม
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินฝากประจำกับธนาคาร	50,000,000	-	-	50,000,000
บัตรเงินฝากและตั๋วแลกเงิน	190,000,000	-	-	190,000,000
หุ้นกู้	20,000,000	-	-	20,000,000
หน่วยลงทุน - กองทุนรวม	-	82,082,686	-	82,082,686
				หน่วย : บาท
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินฝากประจำกับธนาคาร	50,000,000	-	-	50,000,000
บัตรเงินฝากและตั๋วแลกเงิน	190,000,000	-	-	190,000,000
หุ้นกู้	20,000,000	-	-	20,000,000
หน่วยลงทุน - กองทุนรวม	-	76,052,612	-	76,052,612

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนคำนวณจากอัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

31. เครื่องมือทางการเงิน

31.1 การบริหารความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทย่อยบริหารความเสี่ยงทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นในสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามปกติธุรกิจ โดยใช้ระบบการจัดการและการควบคุมภายในองค์กร โดยทั่วไป และไม่ได้ถือหรือออกอนุพันธ์ทางการเงินใด ๆ

31.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี ทั้งนี้สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทเชื่อว่าความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคตจะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการ บริษัทและบริษัทย่อยมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินอื่นเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ยได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			รวม
	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง	อัตราดอกเบี้ย คงที่	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
	ตามอัตราตลาด			
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35,655,658	-	30,725,950	66,381,608
เงินลงทุนชั่วคราว	82,082,686	260,839,491	-	342,922,177
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	29,800,403	29,800,403
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	-	5,347,075	-	5,347,075
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	44,821,603	44,821,603

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม
	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง	อัตราดอกเบี้ย คงที่	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	
	ตามอัตราตลาด			
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,443,493	-	748,287	14,191,780
เงินลงทุนชั่วคราว	76,052,612	260,839,491	-	336,892,103
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	15,452,141	15,452,141
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	-	5,347,075	-	5,347,075
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,000,000	-	2,000,000
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	24,472,814	24,472,814

31.3 ความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ดังกล่าว นอกเหนือไปจากที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว

31.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากธุรกรรมทางการค้าของบริษัทและบริษัทย่อยทำธุรกิจภายในประเทศ

31.5 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง โดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของบริษัทรวมทั้งจัดหาวงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากสถาบันการเงินต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็นและเพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสด

31.6 มูลค่ายุติธรรม

ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้ทางการเงินที่แสดงไว้ในงบการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

32. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทและบริษัทย่อยได้จัดประเภทรายการใหม่ของรายการในงบการเงินปี 2561 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไร (ขาดทุน) หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ดังนี้

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังจัด ประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ต้นทุนการขายและให้บริการ	57,609,932	204,299	57,814,231
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	10,325,547	(56,125)	10,269,422
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60,993,632	(147,224)	60,846,408
ค่าใช้จ่ายอื่น	950	(950)	-

33. การปรับปรุงงบการเงินงวดก่อน

การปรับปรุงงบการเงินปีก่อนเกี่ยวกับการซื้อธุรกิจ

บริษัทได้เข้าซื้อหุ้นบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทถือว่ารายการดังกล่าวเป็นการซื้อธุรกิจ และได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อกิจการแล้วเสร็จในไตรมาส 2 ปี 2562 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่าไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อกิจการ ตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ ดังนั้น บริษัทได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน เกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้รวมทั้งค่าความนิยมนวันที่ซื้อกิจการ ดังนี้

	งบการเงินรวม		หน่วย : บาท
	ตามที่ รายงานไว้เดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่ รายงานไว้ใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
อุปกรณ์	5,094,439	(19,967)	5,074,472
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,216,627	439,893	18,656,520
ค่าความนิยม	53,744,449	(323,231)	53,421,218
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	936,405	87,979	1,024,384
กำไรสะสม	55,056,764	(32,776)	55,023,988
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	18,729,096	41,494	18,770,590
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ต้นทุนการขายและให้บริการ	57,814,231	41,831	57,856,062
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,687,220	(4,373)	4,682,847
กำไรสำหรับปี			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	30,312,698	(32,776)	30,279,922
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	8,715,585	(4,682)	8,710,903
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.24	(0.01)	0.23

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัท เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563